
DIGITĀLĀ DARBA AR JAUNATNI

SISTĒMAS ATTĪSTĪBA PAŠVALDĪBĀS

ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
2.komponentes „Digitālā transformācija” 

2.3. reformu un investīciju virziena „Digitālās prasmes” 
2.3.2.1.i. investīciju pasākums

„Digitālās prasmes iedzīvotājiem t.sk. jauniešiem”



2.3.2.1.i. DIGITĀLĀS PRASMES 
IEDZĪVOTĀJIEM T.SK. JAUNIEŠIEM

ATVESEĻOŠANAS FONDA FINANSĒJUMS:
12 632 000 EURO

PVN:
632 560 EURO

PROJEKTI:
Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība
pašvaldībās (JSPA)

Sabiedrības digitālo prasmju attīstība
(VARAM)



KAS IR
DIGITĀLAIS DARBS AR JAUNATNI?

Digitālo rīku un tehnoloģiju izmantošana, 

veidojot un īstenojot aktivitātes, kas ir vērstas uz

jauniešu kompetenču attīstību, 

iniciatīvu atbalstu, iesaisti līdzdalībā un lietderīgu

brīvā laika pavadīšanu, kā arī nodrošinot jauniešiem

nepieciešamo informāciju.



KĀDI MĒRĶI IR
DIGITĀLAJAM DARBAM AR JAUNATNI?

Digitālo prasmju
pilnveide

Iesaiste līdzdalības
aktivitātēs

Pakalpojumu
piejamība

Iespēja īstenot
iniciatīvas

Tehniskās
jaunrades attīstība

Prasmju praktiskā
pielietošana

Jauniešu ar
ierobežotām iespējām

iekļaušana



VAI DIGITĀLAIS DARBS AR JAUNATNI IR
POLITIKAS PRIORITĀTE?

Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam:

• Attīstīt digitālā darba ar jaunatni sistēmu, kā arī veicināt mobilā darba ar 
jaunatni attīstību pašvaldībās, t.sk., īstenojot metodisko atbalstu, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgas iespējas visiem jauniešiem, tostarp, jauniešiem, kuri dzīvo tālāk no 
pakalpojumu centriem.

• Uzlabot jauniešu digitālo kompetenci, t.sk. medijpratību, lai veicinātu jauniešu 
jēgpilnu līdzdalību digitālā vidē.

• Stiprināt darbu ar jaunatni pašvaldību līmenī, lai nodrošinātu visiem jauniešiem, 
t.sk. jauniešiem no lauku reģioniem, iespējas neformāli mācīties un attīstīt savas 
iniciatīvas, kā arī veicināt brīvā laika lietderīgu izmantošanu



VAI JAUNIEŠIEM LATVIJĀ IR PIEEJAMS
DIGITĀLAIS DARBS AR JAUNATNI?

12 pašvaldībās

digitālais darbs
ar jaunatni nenotiek

28%

72%

Dati no 2022. gada IZM pašvaldību aptaujas

16%

84%

36 pašvaldībās

trūkst jaunatnes darbinieku
ar pietiekamām kompetencēm

digitālā darba ar jaunatni veikšanai

PROCESI CILVĒKI TEHNOLOĢIJAS

28 pašvaldību rīcībā

nav pietiekams
IKT aprīkojums digitālā

darba ar jaunatni
veikšanai

35%

65%



KĀ NOTIKS
DIGITĀLĀ DARBA AR JAUNATNI 
SISTĒMAS ATTĪSTĪBA PAŠVALDĪBĀS?

PROJEKTA ĪSTENOŠANAS VIETA:
43 pašvaldības

PROJEKTA AF FINANSĒJUMS:
3,59 M. EUR + PVN 59 430 EUR

PROJEKTA ĪSTENOTĀJS:
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA)
sadarbībā ar pašvaldībām

PROJEKTA ĪSTENOŠANAS LAIKS:
2023. gada 01. janvāris –
2026. gada 30. aprīlis

PROJEKTA MĒRĶIS:
attīstīt digitālā darba ar jaunatni sistēmu pašvaldībās, lai
nodrošinātu jauniešiem plašas iespējas attīstīt un pielietot
savas digitālās prasmes. 



KĀ PAŠVALDĪBĀS TIKS ATTĪSTĪTS
DIGITĀLAIS DARBS AR JAUNATNI?

JSPA ĪSTENO MĀCĪBAS 
JAUNATNES 

DARBINIEKIEM PAR 
DIGITĀLO DARBU 

AR JAUNATNI

PAŠVALDĪBAS 
IZSTRĀDĀ PLĀNUS 

DIGITĀLĀ DARBA AR 
JAUNATNI ATTĪSTĪBAI 

VEIC RESURSU 
KĀRTĒJUMU

IDENTIFICĒ TRŪKSTOŠUS 
RESURSUS

IZVIRZA PRIORITĀTES UN 
PLĀNO AKTIVITĀTES

PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIR
FINANSĒJUMU DIGITĀLĀ 

DARBA AR JAUNATNI 
ATTĪSTĪBAI

PAŠVALDĪBAS ATTĪSTA 
DIGITĀLO DARBU 

ATBILSTOŠI PLĀNIEM 
UN JAUNATNES 

POLITIKAS 
PRIORITĀTĒM

VADLĪNIJAS

JSPA ATBALSTS PAŠVALDĪBĀM:

MENTORINGS MONITORINGS

CITI JSPA PASĀKUMI:

INFORMĀCIJAS UN 
PUBLICITĀTES PASĀKUMI

PROJEKTA VADĪBA UN 
ĪSTENOŠANAS NODROŠINĀŠANA

PROJEKTA REZULTĀTU AUDITA 
VEIKŠANAS NODROŠINĀŠANA



KAS TIKS PAVEIKTS, ATTĪSTOT
DIGITĀLO DARBU AR JAUNATNI?

300 jaunatnes darbinieki

pilnveidos kompetences
digitālā darba ar jaunatni

veikšanai

mācību programma
jaunatnes darbinieku

kompetenču pilnveidei

43 pašvaldības īstenos
plānus digitālā darba ar

jaunatni sistēmas
attīstībai

vismaz 10 000 jauniešu

piedalīsies digitālā darba
ar jaunatni aktivitātēs

vadlīnijas pašvaldībām
par digitālā darba ar
jaunatni īstenošanu

monitorings digitālā
darba ar jaunatni

sistēmas veiktspējas
novērtēšanai



IEGULDĪJUMS JAUNATNES POLITIKAS 
REZULTĀTU SASNIEGŠANĀ

JAUNATNES POLITIKA RĀDĪTĀJI 2023 2027

Palielināt jauniešu īpatsvaru, kuri augsti novērtē savas iespējas 
ietekmēt lēmumu pieņemšanu pašvaldību/ valsts līmenī

8% / 5 % 15% / 10%

Palielināt jauniešu īpatsvars, kuri veic brīvprātīgo darbu regulāri, 
vairākas reizes gadā 

27% 37%

Samazināt 15–24 gadus vecu jauniešu, kuri nestrādā, nemācās un 
neapgūst arodu īpatsvaru jauniešu kopskaitā (NEET grupas jaunieši)

7,1% 6%

Palielināt jauniešu īpatsvaru, kuri augsti novērtē iespējas pilnveidot 
savu personību, zināšanas un prasmes savas dzīvesvietas tuvumā

42% 55%

Palielināt 16-24 gadus vecu jauniešu īpatsvaru, kuru digitālās prasmes 
ir augstākas par pamatlīmeni

79% 85%




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

